
 
 

COMUNE DI TERNI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Numero 3261 del 10/11/2025  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA. - INDENNITÀ DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI. – ART. 1 - 
COMMI 583, 584, 585,586, 587 DELLA L. 30-12-2021 N. 234. - INDENNITÀ DI CARICA SINDACO, 
VICE SINDACO E ASSESSORI COMUNALI MESE DI DICEMBRE 2025.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 
 
Visto in particolare: 

 l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), comma 3 lettera d) del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 l’art. 69 (Funzioni dei dirigenti) dello statuto comunale; 
 l’art. 22 del Regolamento comunale di contabilità (DCC n. 173 del 05.10.98); 

 
Richiamati: 

 il decreto sindacale prot. n. 106702 del 30.06.2023, con il quale è stato conferito, ai sensi 
dell’articolo 110, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, l’incarico afferente 
alla responsabilità dirigenziale della Direzione Affari Istituzionali e Generali al Funzionario 
Amministrativo Dott. Cataldo Renato Bernocco;  

 il decreto sindacale prot. n. 17529 del 31.01.2025, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali a seguito della modifica al Modello organizzativo dell’Ente, approvato 
con D.G.C. n. 32 del 30.01.2025; 

 
Richiamate altresì: 



 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 252 del 18.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione - DUP – Sezione Strategica 2023-
2028, Sezione Operativa 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 272 del 23.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30/01/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e organizzazione 2025-2027; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 30/01/2025 con la quale è stato aggiornato e 
modificato il precedente Modello Organizzativo dell’ente adottato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 314 del 11/09/2024; 

 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 
 
Premesso che: 

 il 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione diretta del 
Sindaco e il rinnovo del Consiglio comunale del Comune di Terni con successivo turno di 
ballottaggio il 28 e 29 maggio 2023 dal quale è risultata l’elezione del Sindaco Stefano 
Bandecchi, la cui proclamazione è avvenuta in data 30.05.2023 (notifica proclamazione 
assunta al prot. 87965/2023);  

 
 la Giunta comunale è attualmente composta dal Sindaco e da 9 Assessori  ai sensi dell’art. 2 

(Disposizioni diverse), comma 185, della L. 23 dicembre 2009 n. 191 (legge finanziaria 
2010); 

 
Atteso che la Giunta comunale è composta, come riportato nei seguenti atti: 

 provvedimento di nomina prot. n. 88427del 31.05.2023; 
 provvedimento di conferimento deleghe prot. n. 89237 del 02.06.2023; 
 dimissioni rassegnate da un amministratore, prot. n. 180702 del 07.11.2023; 
 decreto sindacale di redistribuzione delle deleghe assessorili prot. n. 181960 del 

08.11.2023; 
 decreto sindacale di nomina di un nuovo amministratore, prot. n. 11607 del 

22.01.2024; 
 dimissioni rassegnate da un amministratore, prot. n. 97961 del 10.06.2024; 
 decreto sindacale di redistribuzione delle deleghe assessorili, prot. n. 98494 del 

10.06.2024; 
 decreto sindacale di nomina di un nuovo amministratore, prot. n. 26469 del 

17.02.2025; 
 
dai seguenti amministratori: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 dal quadro normativo, rappresentato: 
• dall’art. 82 (Indennità) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali);  
• dal decreto del Ministero dell’Interno 4.4.2000 n. 119, “Regolamento recante norme per la 

determinazione della missione dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell’art. 23 della legge n. 265/1999”; 

• dall’art. 1 comma 54 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria 2006) che ha 
determinato in riduzione nella misura del 10% delle indennità mensili di funzione spettanti 
al Sindaco, al Vicesindaco ed agli Assessori comunali; 

 la misura delle indennità attualmente erogata negli importi lordi è così riassunta per carica: 

Amministratore 
Importo lordo 
dovuto ex D.M. n. 
119/2000 

Maggiorazione 
del 5% 

Totale 

Riduzione 
del 10% 
(D.L. n. 
266/2000
) 

Importo 
lordo 
ridotto 

Sindaco  5.784,32 289,22  6.073,54 607,35 5.466,19 
Vice Sindaco  4.338,24 216,91 4.555,15  455,51 4.099,64 
Assessore  3.470,59 173,53  3.644,12 364,41 3.279,71 
 
 con la L. 30.12.2021 n. 234 (“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”) l’indennità di funzione dei sindaci è stata 
parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni in misura 
percentuale variabile per classe demografica, con adeguamento conseguenziale delle indennità 
spettanti ai “vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali” “con l'applicazione 
delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119”,  così disponendo l’art. 1 - Commi 583, 584, 585,586, 587: 

 “583. A decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 
comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico 

Amministratore 

Sindaco               Bandecchi Stefano 

Vice Sindaco       Corridore Riccardo 

Assessore            Altamura Viviana 

Assessore            Bordoni Michela 
Assessore            Cardinali Sergio 
Assessore            Iapadre Marco 
Assessore            Maggi Giovanni 
Assessore            Renzi Stefania 
Assessore            Salinetti Alessandra 
Assessore            Schenardi Marco 



complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo 
2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento 
ufficiale, nelle seguenti misure: 
omissis 
b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni 
capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti; 
omissis 
584. In sede di prima applicazione l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per 
cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 
583. A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali 
misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio. 
585. Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei 
consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come 
incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle 
percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119. 
586. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 
corresponsione dell'incremento delle indennità di funzione previste dai commi 583, 584 e 585, il 
fondo di cui all'articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, è incrementato di 100 milioni di euro per 
l'anno 2022, di 150 milioni di euro per l'anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall'anno 
2024. 
587. Le risorse di cui al comma 586 sono ripartite tra i comuni interessati con decreto del Ministro 
dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali. Il comune beneficiario è tenuto a riversare ad apposito 
capitolo di entrata del bilancio dello Stato l'importo del contributo non utilizzato nell'esercizio 
finanziario.”; 
Preso atto della nota assunta al prot. n. 94823 in data 13.06.2023, con la quale il Ministero 
dell’Interno–Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali-Direzione Centrale della Finanza 
Locale ha risposto alla comunicazione dell’Ente prot. n. 80679 del 18.05.2023 circa l’applicazione 
delle maggiorazioni (5%) nella misura base, chiarendo che, in accordo a quanto statuito dalla Corte 
dei Conti nella deliberazione LOMBARDIA/203/2022/PAR, le maggiorazioni previste dall’art. 2 del 
D.M. del 4 aprile 2000, n. 119 sostanziano, unitamente alla componente fissa, la misura base del 
compenso sulla quale operare la rideterminazione in riduzione del 10% dell’indennità di funzione 
ex art. 1 comma 54 Legge finanziaria 2006; 
 
 in applicazione della citata normativa le indennità spettanti a Sindaco, Vicesindaco ed 

Assessori, nonché l’indennità di fine mandato spettante al Sindaco, sono così quantificabili: 
 
 



 
 

 
Indennità di fine mandato spettante al Sindaco 
Accantonamento annuo 
ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024 
€ 7.974,40 € 9.256,38 € 11.040,00 
 
Vista la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
- Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, in risposta alla richiesta di chiarimenti da 
parte di ANCI – Associazione Nazionale Comuni Italiani, ha precisato, al fine di evitare possibili 
dubbi applicativi, che “… i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale 
incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto 
dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”. 
Preso atto della nuova disciplina delle indennità di carica per il Sindaco, Vice sindaco ed assessori 
(nonché Presidente del Consiglio comunale) e delle coperture finanziarie previste al comma 586 
dell’art. 1 della legge di bilancio 2022 a carico del Bilancio dello Stato; 
Richiamata la circolare del Ministero dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, in forza della quale 
l’applicazione delle misure delle indennità di funzione negli importi derivanti dalla diretta 
attuazione della legge, come risulta da quanto sopra riportato, è effettuata dal 
dirigente/responsabile del servizio competente; 
Precisato che spetta l’indennità piena a:  

� Sindaco Stefano Bandecchi, imprenditore; 
� Vice Sindaco Riccardo Corridore, libero professionista/lavoratore autonomo, il quale ha 

dichiarato di continuare a svolgere la professione; 

 indennità presidente regione       € 13.800,00   
    
Sindaco=80% indennità presidente regione € 11.040,00  
Sindaco vigente ex DM 119/2000 con magg. 
5% e con riduzione 10% (6.073,54-607,35) 

€ 5.466,19 
  

incremento       € 5.573,81  

  Aumento 
Indennità ex  
DM 119/2000 

Nuova indennità 
ex L. 234/2021  

Anno 2022  
45% dell’incremento          € 2.508,21          € 5.466,19   € 7.974,40  
Anno 2023  
68% dell’incremento          € 3.790,19         € 5.466,19   € 9.256,38  
Anno 2024  
100%          € 5.573,81        € 5.466,19   € 11.040,00  

Carica ricoperta  Nuova indennità 
dal 01.01.2022 

Nuova indennità 
dal 01.01.2023 

Nuova indennità 
dal 01.01.2024 

Sindaco  € 7.974,40 € 9.256,38 € 11.040,00 

Vice Sindaco 
75% indennità 
del Sindaco 

€ 5.980,80 € 6.942,29 € 8.280,00 

Assessore 
60% indennità 
del Sindaco 

€ 4.784,64 € 5.553,83 € 6.624,00 



�  Assessore Viviana Altamura, dipendente pubblico in aspettativa non retribuita dal 
09.06.2023;  

� Assessore Michela Bordoni, libero professionista/lavoratore autonomo, la quale ha 
dichiarato di continuare a svolgere la professione; 

� Assessore Marco Iapadre, libero professionista/lavoratore autonomo il quale ha dichiarato 
di continuare a svolgere la professione nel rispetto dell’art. 78 comma 3 del TUEL; 

� Assessore Giovanni Maggi, pensionato; 
� Assessore Stefania Renzi, disoccupata; 
� Assessore Marco Schenardi, pensionato; 
� Assessore Sergio Cardinali, lavoratore dipendente in aspettativa non retribuita; 
� Assessore Alessandra Salinetti, dipendente pubblico in aspettativa non retribuita dal 

18.02.2025; 
 
Richiamata la nota esplicativa del Dirigente della Direzione Affari Istituzionali e Generali prot. n. 
108155 del 04.07.2023 avente ad oggetto “Indennità degli Amministratori locali introdotte dall’art. 
1 - Commi 583, 584, 585, 586, 587 della L. 30-12-2021 n. 234. - Indennità di carica Sindaco, Vice 
Sindaco e Assessori comunali e Presidente del Consiglio comunale”; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra espresso, di provvedere in merito e di assumere il conseguente 
impegno a carico del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, anno 2025, per la liquidazione 
delle indennità spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco e agli Assessori comunali per il mese di 
DICEMBRE 2025, secondo il seguente prospetto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 360/11 denominato “INDENNITA' DI 
CARICA AL SINDACO ED AI COMPONENTI DELLA GIUNTA” del bilancio di previsione finanziario 
2025 - 2027, anno 2025, sufficientemente capiente; 

Amministratore 
 
Indennità mensile lorda  
da erogare  

Sindaco Stefano Bandecchi € 11.040,00 
Vice Sindaco Riccardo Corridore € 8.280,00 
Assessore Viviana Altamura € 6.624,00 
Assessore Michela Bordoni € 6.624,00 

Assessore Sergio Cardinali € 6.624,00 

Assessore Marco Iapadre € 6.624,00 
Assessore Giovanni Maggi € 6.624,00 
Assessore Stefania Renzi € 6.624,00 
Assessore Alessandra Salinetti € 6.624,00 

Assessore Marco Schenardi € 6.624,00 

€  72.312,00 



 
DETERMINA 

 
1) di procedere all’erogazione delle indennità di carica al Sindaco, al Vice Sindaco e agli 

Assessori comunali sopra indicati per il mese di DICEMBRE 2025, secondo lo schema sopra 
indicato e qui richiamato; 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili; 

 
 

3) di imputare la spesa complessiva di € 72.312,00, in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

 
Progr. Esercizio Cap/art. Importo 
1 2025 360/11 € 72.312,00 

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 
 DICEMBRE 2025 € 72.312,00 

 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

Eserc. Finanz. 2025   
Cap./Art. 360 Descrizione INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO ED AI 

COMPONENTI DELLA GIUNTA 
Miss./Progr. 01 01 PdC finanz. U.1.03.02.01.001 Spesa 

non 
ricorr. 

NO 

Centro di costo 11 Compet. 
Econ. 

2025 

CIG   CUP  
Creditore Sindaco, Vice Sindaco e Assessori comunali 
Causale Indennità di carica per il mese di DICEMBRE 2025 

Modalità finan. 
Fondi di bilancio Finanz. da 

FPV 
NO 

Imp./Pren. n. 
v. allegato Importo  € 72.312,00 Frazionab

ile in 12 
NO 



cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

8) di dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
il dott. Cataldo Renato Bernocco, Dirigente della Direzione Attività Istituzionali e Generali-
Gabinetto del Sindaco; 

 
9) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Attività Finanziarie per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e alla Direzione Personale-
Organizzazione, per i conseguenti adempimenti compreso l’adeguamento degli importi 
riferiti all’IRAP. 

 
          IL DIRIGENTE 
 Cataldo Renato Bernocco 

 
  
 
  Il Dirigente  
  Bernocco Cataldo Renato  
 


		2025-11-10T14:01:48+0100
	Bernocco Cataldo Renato




